
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 1 di 5 
 

 

Anno: 2021 Consigl io di Amministrazione del 26/02/2021  

Numero del ibera: 47/2021 - Numero protocol lo: 34419/2021  

Odg: 4 - AFFARI PATRIMONIALI, LEGALI, ECONOMALI 

Uff icio/ i istruzione:  Settore Infrastrutture  informatiche  

Uff icio/ i esecuzione: Settore Infrastrutture  informatiche  

OGGETTO: 04/03 - Autorizazzione stipula contratti pluriennali per licenze software e servizi 
manutenzione hardware 

 
Nominativo F C A As 

prof. Roberto DI LENARDA X    

prof. Bruno CALLEGHER X    

prof. Paolo GIANGASPERO X    

prof.ssa Vanessa NICOLIN X    

dott. Piero GABRIELLI X    

dott. Paolo CANDOTTI    X 

dott.ssa Anna MARESCHI 
DANIELI 

X    

dott. Paolo SANTANGELO X    

dott.ssa Patrizia PAVATTI X    

dott. Dario GERMANI X    

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che l’Amministrazione Centrale utilizza, per alcune attività degli uffici, applicativi 

software soggetti a canoni di licenza d’uso/aggiornamento annuali i cui contratti sono in 

gestione all’Area dei Servizi ICT: 

o CIM - applicativo per la gestione del Trouble Ticketing  

o Sistema Fiscale 3 – IPSOA utilizzato dall’Ufficio Fiscalità 

o MailUp per l’invio massivo di email nell’ambito delle attività di promozione del Settore 

Servizi alla Ricerca e Terza Missione e del Settore Servizi agli studenti e alla didattica 

o U-Fast per la gestione del sistema Eliminacode in uso al Settore Servizi agli studenti e 

alla didattica 

o Nessus per il rilevamento di eventuali vulnerabilità presenti negli elaboratori in rete 

o Ekahau per l’analisi della copertura delle reti wi-fi; 

 

Accertato, sentiti gli Uffici utilizzatori, che è previsto l’utilizzo di tali applicativi nel triennio 2021 – 

2023; 

 

Premesso che l’Area dei Servizi ICT ha in scadenza i contratti di manutenzione hardware: 

o dei server la cui garanzia pluriennale risulta scaduta 

o degli apparati di rete del produttore Cisco Systems 

o degli access point Aruba HPE 

 

e che, previa verifica della fattibilità di adesione a una Convenzione Consip attiva o in 

alternativa tramite espletamento di una procedura di gara, intende stipulare un contratto 

triennale per la manutenzione dei cablaggi della rete dati esistenti; 

 

Premesso che dal 2021, a seguito della riorganizzazione degli Uffici dell’Area dei Servizi Tecnici e 

di Supporto, le competenze relative alla gestione sistemi audio-video per le aule sono state 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 2 di 5 

 

 

trasferite al Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche dell’Area dei Servizi ICT, che 

pertanto si trova nella necessità di attivare un contratto con un’impresa esterna per gli 

interventi di assistenza in caso di guasti/malfunzionamenti; 

Considerato che, a meno di una variazione numerica degli apparati, si renderà necessario 

rinnovare nell’arco del triennio 2021-2023 i contratti di manutenzione o assistenza 

hardware succitati; 

Visto  il D.lgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto  il D.M. n. 14 del 16.01.2018 relativo alla programmazione acquisti; 
 
Ritenuto opportuno procedere, per i contratti succitati, all’espletamento di trattative per la stipula di 

contratti di durata triennale in luogo di singole annualità; 

Dato atto che al fine di garantire la copertura della spesa per l'anno 2021 si rende necessario 

prevedere di imputare sin d'ora sul budget dell'anno 2021 i seguenti importi stimati: 

AMM.ICT.13.03-Gestione l icenze software Amminis trazione

A.S.10.800.070.100
Licenze annuali per 

software
Rinnovo licenza sw IPSOA 4.000,00           

A.S.10.800.070.200 Assistenza software
Rinnovo lic. sw CIM per il Trouble 

Ticketing
1.500,00           

A.S.10.800.070.290 Altri servizi informatici

Rinnovo assistenza applicativo U-Fast 

Qurami per gestione code sportelli Segr 

Didattiche

2.000,00           

AMM.ICT.13.06-Manutenzione cablaggi

A.S.10.800.050.200

Manutenzione ordinaria su 

impianti ed apparati di 

telefonia e rete telematica

Interventi urgenti su Infrastruttura 

fisica della rete (Rame+Fibra) ed 

interventi per cablaggi uffici 

amministrazione non ricompresi nel 

piano economico delle ristrutturazioni

35.000,00         

AMM.ICT.13.10-Costi  e ricavi  comuni

A.S.10.800.070.290 Altri servizi informatici Servzio invio posta massiva Mail-up 3.000,00           

AMM.ICT.13.13.13-Costi  e ricavi  comuni

A.S.10.800.070.100
Licenze annuali per 

software
Rinnovo licenza annuale sw Nessus 3.000,00           

rinnovo licenza sw Ekahau per analisi 

copertura wi-fi
1.500,00           

AMM.ICT.13.16.10-Gestione s is temi

A.S.10.800.060.200
Manutenzione ordinaria 

attrezzature informatiche

Contratto annuale manutenzioni servers 

fuori garanzia
11.816,43         

AMM.ICT.13.13.13-Costi  e ricavi  comuni

A.S.10.800.060.200
Manutenzione ordinaria 

attrezzature informatiche

Contratti manutenzione switch/router 

Cisco
5.000,00           

contratto manut switche ed access 

point wi-fi HPE-ARUBA
55.000,00         

 

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 3 di 5 

 

 

Dato atto che è stata autorizzata una variazione di bilancio pari ad euro 15.000,00 per il 

trasferimento alla UO 000800 UA UA.A.AMM.ICT-13.10 Voce Coan A.S. 10.800.060.200 

“manutenzione ordinaria attrezzature informatiche” delle competenze relative alla 

manutenzione dei sistemi audio-video delle aule; 

Dato atto che, al fine di garantire la copertura della spesa per l'anno 2022 e 2023, si rende 

necessario prevedere di imputare sin d'ora sui budget dell'anno 2022 e 2023, nelle more 

della loro approvazione, gli importi sulle coordinate contabili di cui alla tabella: 

AMM.ICT.13.03-Gestione l icenze software Amminis trazione

A.S.10.800.070.100
Licenze annuali per 

software
Rinnovo licenza sw IPSOA 4.000,00           

A.S.10.800.070.200 Assistenza software
Rinnovo lic. sw CIM per il Trouble 

Ticketing
1.500,00           

A.S.10.800.070.290 Altri servizi informatici

Rinnovo assistenza applicativo U-Fast 

Qurami per gestione code sportelli Segr 

Didattiche

2.000,00           

AMM.ICT.13.06-Manutenzione cablaggi

A.S.10.800.050.200

Manutenzione ordinaria su 

impianti ed apparati di 

telefonia e rete telematica

Interventi urgenti su Infrastruttura 

fisica della rete (Rame+Fibra) ed 

interventi per cablaggi uffici 

amministrazione non ricompresi nel 

piano economico delle ristrutturazioni

35.000,00         

AMM.ICT.13.10-Costi  e ricavi  comuni

A.S.10.800.070.290 Altri servizi informatici Servzio invio posta massiva Mail-up 3.000,00           

A.S.10.800.060.200
Manutenzione ordinaria 

attrezzature informatiche

Contratto annuale manutenzioni sistemi 

audio-video
15.000,00         

AMM.ICT.13.13.13-Costi  e ricavi  comuni

A.S.10.800.070.100
Licenze annuali per 

software
Rinnovo licenza annuale sw Nessus 3.000,00           

rinnovo licenza sw Ekahau per analisi 

copertura wi-fi
1.500,00           

AMM.ICT.13.16.10-Gestione s is temi

A.S.10.800.060.200
Manutenzione ordinaria 

attrezzature informatiche

Contratto annuale manutenzioni servers 

fuori garanzia
15.000,00         

AMM.ICT.13.13.13-Costi  e ricavi  comuni

A.S.10.800.060.200
Manutenzione ordinaria 

attrezzature informatiche

Contratti manutenzione switch/router 

Cisco
5.000,00           

contratto manut switche ed access 

point wi-fi HPE-ARUBA
55.000,00         

 

Dato atto che, al fine di garantire la copertura della spesa per i primi 5 mesi dell'anno 2024 

relativamente al solo contratto annuale manutenzioni servers fuori garanzia, si rende 

necessario prevedere di imputare sin d'ora sui budget dell'anno 2024, nelle more della sua 

approvazione, l’importo di Euro 6.250,00 sulle coordinate contabili UO 000800 UA 

AMM.ICT.13.16.10 Voce COAN A.S.10.800.060.200; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 4 di 5 

 

 

Ritenuto opportuno stimare cautelativamente un importo massimo pari al triplo di quello previsto 

nel 2021 e che in sede di trattativa almeno per alcune tipologie di contratto si potranno 

ottenere anche delle scontistiche; 

DELIBERA 

Art. 1 di autorizzare la stipula di contratti di durata triennale per le voci di spesa elencate nelle 

premesse; 

Art. 2 di autorizzare l’imputazione sul budget 2021, dei seguenti importi massimi sulle relative 

coordinate contabili: 

AMM.ICT.13.03-Gestione l icenze software Amminis trazione

A.S.10.800.070.100
Licenze annuali per 

software
Rinnovo licenza sw IPSOA 4.000,00           

A.S.10.800.070.200 Assistenza software
Rinnovo lic. sw CIM per il Trouble 

Ticketing
1.500,00           

A.S.10.800.070.290 Altri servizi informatici

Rinnovo assistenza applicativo U-Fast 

Qurami per gestione code sportelli Segr 

Didattiche

2.000,00           

AMM.ICT.13.06-Manutenzione cablaggi

A.S.10.800.050.200

Manutenzione ordinaria su 

impianti ed apparati di 

telefonia e rete telematica

Interventi urgenti su Infrastruttura 

fisica della rete (Rame+Fibra) ed 

interventi per cablaggi uffici 

amministrazione non ricompresi nel 

piano economico delle ristrutturazioni

35.000,00         

AMM.ICT.13.10-Costi  e ricavi  comuni

A.S.10.800.070.290 Altri servizi informatici Servzio invio posta massiva Mail-up 3.000,00           

A.S.10.800.060.200
Manutenzione ordinaria 

attrezzature informatiche

Contratto annuale manutenzioni sistemi 

audio-video
15.000,00         

AMM.ICT.13.13.13-Costi  e ricavi  comuni

A.S.10.800.070.100
Licenze annuali per 

software
Rinnovo licenza annuale sw Nessus 3.000,00           

rinnovo licenza sw Ekahau per analisi 

copertura wi-fi
1.500,00           

AMM.ICT.13.16.10-Gestione s is temi

A.S.10.800.060.200
Manutenzione ordinaria 

attrezzature informatiche

Contratto annuale manutenzioni servers 

fuori garanzia
11.816,43         

AMM.ICT.13.13.13-Costi  e ricavi  comuni

A.S.10.800.060.200
Manutenzione ordinaria 

attrezzature informatiche

Contratti manutenzione switch/router 

Cisco
5.000,00           

contratto manut switche ed access 

point wi-fi HPE-ARUBA
55.000,00         

 

 

Art. 3 di autorizzare l’imputazione sui budget dell'anno 2022 e 2023, nelle more della loro 

approvazione, gli importi sulle coordinate contabili di cui alla tabella: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 5 di 5 

 

 

AMM.ICT.13.03-Gestione l icenze software Amminis trazione

A.S.10.800.070.100
Licenze annuali per 

software
Rinnovo licenza sw IPSOA 4.000,00           

A.S.10.800.070.200 Assistenza software
Rinnovo lic. sw CIM per il Trouble 

Ticketing
1.500,00           

A.S.10.800.070.290 Altri servizi informatici

Rinnovo assistenza applicativo U-Fast 

Qurami per gestione code sportelli Segr 

Didattiche

2.000,00           

AMM.ICT.13.06-Manutenzione cablaggi

A.S.10.800.050.200

Manutenzione ordinaria su 

impianti ed apparati di 

telefonia e rete telematica

Interventi urgenti su Infrastruttura 

fisica della rete (Rame+Fibra) ed 

interventi per cablaggi uffici 

amministrazione non ricompresi nel 

piano economico delle ristrutturazioni

35.000,00         

AMM.ICT.13.10-Costi  e ricavi  comuni

A.S.10.800.070.290 Altri servizi informatici Servzio invio posta massiva Mail-up 3.000,00           

A.S.10.800.060.200
Manutenzione ordinaria 

attrezzature informatiche

Contratto annuale manutenzioni sistemi 

audio-video
15.000,00         

AMM.ICT.13.13.13-Costi  e ricavi  comuni

A.S.10.800.070.100
Licenze annuali per 

software
Rinnovo licenza annuale sw Nessus 3.000,00           

rinnovo licenza sw Ekahau per analisi 

copertura wi-fi
1.500,00           

AMM.ICT.13.16.10-Gestione s is temi

A.S.10.800.060.200
Manutenzione ordinaria 

attrezzature informatiche

Contratto annuale manutenzioni servers 

fuori garanzia
15.000,00         

AMM.ICT.13.13.13-Costi  e ricavi  comuni

A.S.10.800.060.200
Manutenzione ordinaria 

attrezzature informatiche

Contratti manutenzione switch/router 

Cisco
5.000,00           

contratto manut switche ed access 

point wi-fi HPE-ARUBA
55.000,00         

 

Art. 4 di autorizzare l’imputazione sul budget dell'anno 2024, nelle more della sua approvazione, 

l’importo di Euro 6.250,00 sulle coordinate contabili UO 000800 UA AMM.ICT.13.16.10 

Voce COAN A.S.10.800.060.200; 

Art. 5 di incaricare il Dirigente competente, per il tramite del Settore Infrastrutture Informatiche e 

Telematiche, dell’esecuzione della presente deliberazione. 

 

 


		2021-03-03T11:31:58+0100
	IT
	Sabrina Luccarini


		2021-03-03T11:43:46+0100
	IT
	Roberto Di Lenarda




